На правах рукописи

Кондакова Марина Александровна

ВЛИЯНИЕ ГИПОТЕРМИИ НА СОСТАВ И АКТИВНОСТЬ

СУПЕРКОМПЛЕКСОВ СИСТЕМЫ ОКИСЛИТЕЛЬНОГО

ФОСФОРИЛИРОВАНИЯ МИТОХОНДРИЙ ПРОРОСТКОВ

ГОРОХА PISUM SATIVUM L.

03.01.05 – физиология и биохимия растений

АВТОРЕФЕРАТ

Диссертации на соискание ученой степени кандидата

биологических наук

Иркутск – 2017

2

Работа выполнена в лаборатории физиологической генетики Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Сибирского института физиологии

и биохимии растений Сибирского отделения Российской академии наук, г. Иркутск

Научный руководитель:

кандидат биологических наук Уколова Ирина Владимировна

Официальные оппоненты:

Таланова Вера Викторовна, доктор биологических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт биологии Карельского

научного центра Российской академии наук, главный научный сотрудник лаборатории

экологической физиологии растений

Тимофеев Максим Анатольевич, доктор биологических наук; директор научно-

исследовательского института биологии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Иркутский

государственный университет»; заведующий лабораторией «Проблемы адаптации

биосистем» НИИ биологии ФГБОУ ВПО «ИГУ»; профессор кафедры гидробиологии

и зоологии беспозвоночных биолого-почвенного факультета ФГБОУ ВПО «ИГУ»

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физиологии

растений им. К.А. Тимирязева Российской академии наук

Защита диссертации состоится «25» мая 2017 г. в 10
00

часов на заседании

диссертационного совета Д 003.047.01 при Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Сибирском институте физиологии и биохимии растений

Сибирского отделения Российской академии наук по адресу: 664033, г. Иркутск, ул.

Лермонтова, 132, а/я 317.

Факс: (3952) 510754; е-mail: matmod@sifibr.irk.ru; веб-сайт: http://www.sifibr.irk.ru

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в библиотеке и на сайте

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Сибирского

института физиологии и биохимии растений Сибирского отделения Российской

академии наук

Автореферат разослан « » 2017 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

Д 003.047.01,

кандидат биологических наук Г.П. Акимова

http://www.sifibr.irk.ru/

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. В настоящее время благодаря развитию и

применению современных методов исследований появляются новые данные об

организации системы окислительного фосфорилирования (OXPHOS)

митохондрий, которые кардинально изменили существовавшее ранее

представление о ее структуре и функциях. Накопленная за последние годы

информация указывает на то, что дыхательные ферменты и АТФ-синтаза

организованы в более сложные динамичные структуры, так называемые

суперкомплексы, которые в свою очередь могут ассоциировать и образовывать

длинные цепочки – мегакомплексы. Предполагается, что подобная организация

OXPHOS митохондрий способствует более стабильному и эффективному

функционированию электрон-транспортной цепи, а также снижению

образования опасных интермедиатов реакций (Chaban et al., 2014). Показано,

что олигомеризация АТФ-синтазы в митохондриях приводит к формированию

изгиба крист (Kuhlbrandt, Davies, 2016), а также усилению локального

протонного градиента, необходимого для синтеза АТФ (Strauss et al., 2008).

Несмотря на то, что организация OXPHOS митохондрий растений

активно изучается на разных фазах развития, в разных органах, а также у

разных видов, имеющейся информации недостаточно и она носит порой

противоречивый характер, т.к. получена с использованием различных

неионогенных детергентов. Исследования по влиянию факторов среды на

состав и активность суперкомплексов пока немногочисленны. В частности, есть

данные о действии таких стрессовых факторов, как гипоксия, низкие значения

pH, аноксия, тепловой шок, гербициды, кратковременное охлаждение.

Результаты этих исследований показывают, что гипоксия, низкие значения рН и

аноксия приводят к снижению содержания и активности суперкомплексов,

причем эти показатели восстанавливаются до нормы после возвращения

растений в оптимальные условия (Millar et al., 2004; Ramirez-Aguilar et al.,

2011). В то же время существенных изменений в содержании ассоциаций

дыхательных ферментов в ответ на тепловой шок, гербициды и

кратковременное охлаждение не обнаружено (Taylor et al., 2005). Влияние

гипотермии на состав, содержание и активность суперкомплексов

окислительного фосфорилирования в растительных митохондриях практически

не исследовано. В связи с этим, для расширения представления о стрессовом

состоянии системы трансформации энергии растительных митохондрий в

целом, и в частности, для изучения возможных изменений статуса OXPHOS в

условиях низкотемпературной адаптации и стресса изучили действие

гипотермии различной интенсивности на состав, содержание и активность

суперкомплексов и комплексов окислительного фосфорилирования, используя

в качестве модельного объекта органеллы этиолированных проростков гороха

(Pisum sativum L.) сорта “Аксайский усатый 55”, нативная организация

OXPHOS которых пока слабо изучена.
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Целью работы явилось изучение надмолекулярной организации системы

окислительного фосфорилирования митохондрий этиолированных проростков

гороха и ее изменений в условиях гипотермии различной интенсивности.

Задачи исследования: 1) изучить нативную организацию OXPHOS

митохондрий этиолированных проростков гороха; 2) исследовать влияние

стрессовых низких температур и закаливания на состав, содержание и

активность суперкомплексов и комплексов окислительного фосфорилирования

этих органелл; 3) оценить физиологическое состояние проростков гороха в

изучаемых условиях (устойчивость к промораживанию и степень развития

окислительного стресса), а также изучить влияние гипотермии на интактность и

функциональную активность митохондрий.

Положения, выносимые на защиту.

1) Система окислительного фосфорилирования митохондрий гороха

имеет более сложную надмолекулярную организацию, чем считалось прежде.

2) Гипотермия вызывает снижение содержания и активности

большинства суперкомплексов, при этом увеличивается содержание отдельных

комплексов I и III2. Активность несвязанной формы комплекса I резко

возрастает при стрессе.

3) Частичная потеря суперкомплексной организации OXPHOS

митохондрий проростков гороха является одной из причин снижения

функциональной активности органелл в условиях низких температур.

Научная новизна. В результате проведенной работы впервые показано,

что в состав OXPHOS митохондрий этиолированных проростков гороха входят

как ранее обнаруженные в других растительных видах респирасомы I+III2+IVn,

так и новые прежде недетектируемые суперкомплексы, такие как: мажорная

респирасома I+NDA+III2+IV, суперкомплекс NDA+NDB+III2+IV, мегакомплекс

(II+III2+IV)n и две АТФ-синтасомы a и b-форм – Va(b)+NDA+NDB+AOX.

Ассоциация альтернативных ферментов с растительными суперкомплексами

выявлена впервые и может способствовать увеличению адаптационных

возможностей системы трансформации энергии митохондрий. Установлено,

что основная часть внутренних (NDA) и внешних (NDB) альтернативных

НАД(Ф)H-дегидрогеназ, детектируемых используемыми антителами,

ассоциирует с суперкомплексами OXPHOS, а альтернативная оксидаза (АОХ) в

основном находится в свободной несвязанной форме.

Впервые обнаружено, что в условиях гипотермии различной

интенсивности уменьшаются содержание и активность большинства

суперкомплексов, таких как I+III2+IVn, I+NDA+III2+IV и

Va(b)+NDA+NDB+AOX, что, по-видимому, связано с развитием процессов

ПОЛ. Также впервые показано, что в стрессовых условиях распад ассоциаций

приводит к накоплению и увеличению активности комплексов I и III и

меньшего по размеру суперкомплекса III2+IV, что сопровождается дальнейшим

ростом продукции АФК в митохондриях и приводит к снижению

функциональной активности и интактности органелл. При закаливании распад

суперкомплексов сопровождается сохранением активности монокомплекса I на

уровне контроля, что совместно с другими факторами способствует переходу
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OXPHOS митохондрий в менее интенсивный режим работы, позволяет снизить

концентрацию АФК в митохондриях и сохранить высокую интактность

митохондриальных мембран.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

данные расширяют представления об организации OXPHOS растительных

митохондрий и механизмах регуляции и стабилизации дыхательной цепи этих

органелл в условиях холодовой адаптации и низкотемпературного стресса.

Материалы работы могут быть использованы в научно-исследовательских и


[…]


что, предположительно, может быть связано с распадом и частичной

деградацией этих структур (рис. 6, В и Г) (Кондакова и др., 2016а). Показано,

что в результате распада суперкомплексов, содержащих комплекс I, то есть

I+III2+IVn и I+NDA+III2+IV, происходит накопление отдельно

функционирующих комплексов I и III2. При этом в условиях закаливания
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активность свободной формы НАДН-убихинон-оксидоредуктазы остается на

уровне контроля, а при стрессах – значительно увеличивается. Предполагается,

что при стрессах повышение активности фермента связано не только с

увеличением содержания белка, но и с дополнительной его активацией.

Интересно, что в условиях жесткого стресса увеличение содержания и

активности комплекса I существенно выше, чем при мягкой стрессовой

обработке, что может указывать на более активный выход фермента из состава

суперкомплексов. При гипотермии также отмечено увеличение активности

более мелкой ассоциации NDA+NDB+III2+IV.

Полученные результаты хорошо согласуются с данными Ramirez-Aguilar

с коллегами (Ramirez-Aguilar et al., 2011), которые показали, что при гипоксии

и низком значении pH содержание суперкомплексов I+III2+IV1-3 и I+III2 в

митохондриях клубней картофеля существенно снижается, что сопровождается

выходом комплекса I из их состава и увеличением содержания и активности

более мелкого суперкомплекса III2+IV. Вероятно, частичная потеря

суперкомплексной организации является общей реакцией системы

окислительного фосфорилирования митохондрий различных видов на

изменение условий среды.

Обобщая полученные данные, можно отметить общее снижение

содержания и активности респирасом в условиях гипотермии, что, по-

видимому, является результатом их частичного распада, который связан,

прежде всего, с развитием процессов ПОЛ. В стрессовых условиях распад этих

ассоциаций приводит к накоплению и увеличению активности комплексов I и

III, важных сайтов продукции АФК, что сопровождается дальнейшим

развитием окислительного стресса в митохондриях и приводит к снижению

функциональной активности и интактности органелл. При закаливании распад

суперкомплексов, по-видимому, сопровождается контролируемой деградацией

монокомплекса I и сохранением его активности на уровне контроля, что

совместно с другими факторами способствует переходу OXPHOS митохондрий

в менее интенсивный режим работы, позволяет снизить концентрацию АФК в

митохондриях и сохранить высокую интактность митохондриальных мембран.

Таким образом, представленные в работе данные открывают новые

особенности строения OXPHOS митохондрий проростков гороха, а также

впервые указывают на частичную потерю суперкомплексной организации этой

системы в условиях гипотермии различной интенсивности, которая

сопровождается накоплением и увеличением активности монокомплексов I и

III2.

ВЫВОДЫ

1) Система окислительного фосфорилирования митохондрий из

этиолированных проростков гороха имеет сложную организацию и в нативном

состоянии представлена как ранее обнаруженными в других растительных

видах респирасомами I+III2+IVn, так и впервые описанными нами, прежде не

детектируемыми суперкомплексами, такими как: мажорная респирасома

I+NDA+III2+IV, суперкомплекс NDA+NDB+III2+IV, мегакомплекс (II+III2+IV)n,

и две АТФ-синтасомы a и b-форм – Va(b)+NDA+NDB+AOX.
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2) Внутренние и внешние альтернативные НАД(Ф)Н-дегидрогеназы

ассоциируют с суперкомплексами OXPHOS, а альтернативная оксидаза в

основном находится в свободной, несвязанной форме.

3) В условиях гипотермии уменьшаются содержание и активность

большинства обнаруженных суперкомплексов, таких как суперкомплексы

I+III2+IVn, I+NDA+III2+IV и Va(b)+NDA+NDB+AOX.

4) В результате распада суперкомплексов I+III2+IVn и I+NDA+III2+IV

происходит накопление отдельно функционирующих комплексов I и III2. При

этом в условиях закаливания активность комплекса I остается на уровне

контроля, а при стрессах – значительно увеличивается. При гипотермии также

отмечено увеличение активности более мелкой ассоциации дыхательных

ферментов NDA+NDB+III2+IV.

5) В условиях гипотермии распад суперкомплексов происходит на фоне

развития процессов перекисного окисления липидов клеточных мембран в

проростках гороха. В стрессовых условиях ПОЛ протекает интенсивнее и

приводит к снижению интактности митохондриальных мембран.

6) При закаливании частичный распад суперкомплексов и сохранение

активности комплекса I на прежнем уровне совместно с другими факторами

приводят к разобщению процессов окисления и фосфорилирования, снижению

продукции АФК и сохранению интактности мембран.

7) В условиях стресса распад суперкомплексов и увеличение

содержания и активности комплексов I и III2, важных сайтов образования АФК,

являются одной из причин нарушения функционирования митохондрий и

приводят к разобщенному дыханию, дальнейшему росту продукции АФК и

снижению интактности мембран.
Работа выполнена при поддержке РФФИ, проект № 14-04-01233.
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Список сокращений
АФК – активные формы кислорода

ДК – коэффициент дыхательного контроля

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПААГ – полиакриламидный гель

ТБК – тиобарбитуровая кислота

ЭТЦ – электрон-транспортная цепь

1D BNE – одномерный голубой нативный электрофорез в полиакриламидном геле

2D BNE/BNE – двумерный голубой нативный электрофорез в полиакриламидном геле

2D BNE/SDS – двумерный голубой нативный электрофорез в полиакриламидном геле

с денатурирующей второй мерой с SDS

AOX – альтернативная антимицин А- и цианид-резистентная оксидаза

МРР – митохондриальная процессинговая пептидаза

NDA – “внутренние” ротенон-нечувствительные НАД(Ф)Н-дегидрогеназы

NDB – “внешние” ротенон-нечувствительные НАД(Ф)Н-дегидрогеназы

OXPHOS – система окислительного фосфорилирования

SDS – додецилсульфат натрия