## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Кондаковой Марины Александровны «Влияние гипотермии на состав и активность суперкомплексов системы окислительного фосфорилирования митохондрий проростков гороха *Pisum sativum* L.», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 – физиология и биохимия растений

Диссертационная работа М.А. Кондаковой посвящена изучению надмолекулярной организации системы окислительного фосфорилирования митохондрий растений. В последнее десятилетие появляется все больше сведений о том, что дыхательные ферменты и АТФ-синтаза организованы в сложные динамичные структуры – суперкомплексы и мегакомплексы, что, как предполагается, способствует более эффективному и стабильному функционированию электрон-транспортной цепи митохондрий (Рахманкулова, 2014; Dudkina et al., 2014). Однако этой информации по-прежнему крайне мало и часто она носит противоречивый характер. Многие вопросы остаются слабо изученными, в частности имеются лишь единичные сведения о влиянии факторов среды на состав и активность суперкомплексов. Влияние же гипотермии на состав, содержание и активность суперкомплексов окислительного фосфорилирования в растительных митохондриях практически не исследовано. Исходя из вышеизложенного, актуальность работы М.А. Кондаковой, направленной на изучение надмолекулярной организации системы окислительного фосфорилирования митохондрий этиолированных проростков гороха в нормальных условиях и при гипотермии, не вызывает сомнений.

Диссертация изложена на 167 страницах и состоит из введения, обзора литературы, описания методов исследования, результатов и обсуждения, заключения, выводов, списка литературы. Работа иллюстрирована 16 рисунками, содержит 6 таблиц и 6 приложений. Список литературы включает 236 источника, из них 197 на иностранных языках.

Во введении отражена актуальность, четко обоснованы и сформулированы цель и задачи работы, ее новизна и практическая значимость.

В разделе «Обзор литературы» подробно описаны компоненты системы окислительного фосфорилирования митохондрий растений, большое внимание уделено современным представлениям о ее надмолекулярной организации и функциональной роли суперкомплексов, представлены имеющиеся в настоящее время сведения о влиянии факторов среды на содержание и активность суперкомплексов. Несомненным достоинством обзора литературы является то, что он завершается заключением, в котором обоснована цель диссертационной работы.

В главе 2 представлена детальная информация об объекте, методах исследований и статистической обработке полученных данных. Работу отличает использование широкого

спектра современных методов исследований (голубого нативного электрофореза, электронной микроскопии, иммуно-блоттинга, масс-спектрофотометрии), адекватных поставленным задачам. Особо следует подчеркнуть, что автором использованы свежевыделенные из этиолированных проростков митохондрии с высокой степенью чистоты и интактности, мягкий неионный детергент дигитонин, а также щадящие условия нативного голубого электрофореза. Все это позволило автору успешно решать поставленные задачи.

В Главе 3 представлены полученные в ходе исследований результаты, большинство из которых являются приоритетными. Автором впервые продемонстрировано, что система окислительного фосфорилирования митохондрий этиолированных проростков гороха имеет более сложную надмолекулярную организацию, чем считалось ранее на основании результатов исследований Taylor et al. (2005). Автором не только подтверждено наличие у гороха характерных и для других видов растений респирасом $I+III_2+IV_n$ , но и впервые обнаружены суперкомплекс $NDA+NDB+III_2+IV$ , мажорная респирасома $I+NDA+III_2+IV$ , мегакомплекс $(II+III_2+IV)_n$ и две АТФ-синтасомы. Кроме того, впервые показано, что основная часть внутренних и внешних альтернативных НАД(Ф)Н-дегидрогеназы связаны с суперкомплексами, а альтернативная оксидаза в основном находится свободной, несвязанной форме. Обнаруженная ассоциация альтернативных ферментов с суперкомплексами, по мнению автора, может способствовать увеличению адаптационных возможностей митохондрий.

Особого внимания заслуживают результаты изучения состава, содержания и активности суперкомплексов и отдельных комплексов системы окислительного фосфорилирования митохондрий этиолированных проростков гороха при низкотемпературных воздействиях – закаливании ( $7^{\circ}\text{C}$ , 7 сут), «мягком стрессе» ( $2^{\circ}\text{C}$ , 7 сут) и «жестком стрессе» ( $-7^{\circ}\text{C}$ , 1.5 ч). Автором впервые установлено, что при всех указанных типах низкотемпературных воздействий происходит снижение содержания и активности суперкомплексов $I+III_2+IV_n$ , $I+NDA+III_2+IV$ , $Va+NDA+NDB+AOX$ и $Vb+NDA+NDB+AOX$ , что, по его мнению, вызвано распадом этих структур, связанным с развитием процессов перекисного окисления липидов. Кроме того, автором впервые показано, что как при мягких, так и жестких стрессовых условиях распад суперкомплексов приводит к накоплению и повышению активности комплексов I и $III_2$ и небольшого суперкомплекса $III_2+IV$ , что может усиливать генерацию АФК в митохондриях, снижение их функциональной активности и целостности. Интересно отметить, что в условиях жесткого стресса увеличение активности и содержания комплекса I оказалось наиболее высоким, что свидетельствует об активном выходе

НАДН-убихинон-оксидоредуктазы из суперкомплексов. Сопоставление результатов исследований с данными других авторов, изучавшими суперкомплексы у растений в условиях гипоксии и низком рН, позволило М.А. Кондаковой предположить, что частичная потеря суперкомплексной организации является общей реакцией системы окислительного фосфорилирования митохондрий на изменение условий среды у различных видов растений.

Интересны полученные автором данные о том, что в условиях холодового закаливания ( $7^{\circ}\text{C}$ ) распад суперкомплексов сопровождается сохранением активности комплекса I на уровне контроля, что приводит к разобщению процессов окисления и фосфорилирования, снижает генерацию АФК и сохраняет целостность мембран митохондрий.

Завершают работу 7 выводов, которые вытекают из результатов проведенных исследований и соответствуют поставленной цели и задачам работы.

Таким образом, полученные в работе новые данные об изменении строения системы окислительного фосфорилирования митохондрий проростков гороха при низкотемпературных воздействиях представляют большой научный интерес и будут способствовать дальнейшему развитию исследований в этом направлении.

Несомненным достоинством диссертационной работы является то, что она основана на результатах хорошо продуманного и организованного исследования. Актуальность, научная новизна работы и ее практическая значимость не вызывают сомнений. Достоверность полученных результатов и сделанных выводов подтверждена результатами статистической обработки. Научные положения, сформулированные в работе, четко обоснованы. Работа логично построена, хорошо изложена и иллюстрирована. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.

По результатам исследований диссертантом опубликовано 11 работ, в том числе 4 статьи из Перечня ВАК РФ. Очевидно, что полученные данные достойны публикации в журналах с более высоким рейтингом.

В целом, диссертация оставляет благоприятное впечатление, хотя необходимо отметить некоторые недостатки работы и вопросы, возникающие при ее прочтении.

1) В диссертации нечетко обоснован выбор температурных воздействий и их продолжительности. В частности, если по выживаемости растения в 4 вариантах опыта четко различаются, то по другим показателям, характеризующим их реакцию на гипотермию, различия не столь очевидны. Не понятно также, почему тестирующее воздействие ( $-7^{\circ}\text{C}$ в течение 1,5 ч) совпадает с одним из вариантов низкотемпературного воздействия («жесткий стресс»).

2) Работа выполнена на этиолированных проростках гороха, можно ли полученные данные экстраполировать на зеленые растения?

3) На «Схеме организации ОХРНOS митохондрий гороха в оптимальных и низкотемпературных условиях» (рис. 16) в варианте «Стресс» объединены изменения дыхательных комплексов у гороха при действии низкой положительной (2°C) и отрицательной (-7°C) температур, хотя автором обнаружены различия в реакции на мягкий и жесткий стресс (табл. 6). Считает ли автор эти различия несущественными?

4) В работе встречаются почти дословные повторы текста, например стр. 9 и 28 (По мере накопления данных...), стр. 9 и 29 (Согласно последней...).

Однако высказанные замечания не влияют на высокую оценку представленной диссертационной работы.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение о том, что диссертация М.А. Кондаковой представляет собой завершённую научную работу, результаты которой вносят важный вклад в развитие представлений об организации и функционировании системы окислительного фосфорилирования в митохондриях растений как в нормальных условиях, так и при гипотермии.

Таким образом, диссертационная работа М.А. Кондаковой «Влияние гипотермии на состав и активность суперкомплексов системы окислительного фосфорилирования митохондрий проростков гороха *Pisum sativum* L.» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 – «Физиология и биохимия растений».

Таланова Вера Викторовна

Главный научный сотрудник лаборатории экологической физиологии растений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института биологии

Карельского научного центра РАН (ИБ КарНЦ РАН),

доктор биологических наук 03.00.04 – биохимия, 03.00.12 – физиология и биохимия растений
185910, г. Петрозаводск, ул. Пушкинская, 11;

тел.(8142)762712, e-mail: talanova@krc.karelia.ru

Подпись В.В. Талановой удостоверяю
Ученый секретарь ИБ КарНЦ РАН, к.б.н.

4.05.2017

Е.М. Матвеева